
                                                                                                                                      ORIGINALE 
 

                      

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  

                                 
                 

Registro Generale N.  237  del   19/10/2016 
Registro di Settore N.  50  del   19/10/2016 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL  SERVIZIO DI  PUBBLICITÀ AVVISI ED ESITI DI GARA RELATIVO
ALL'APPALTO: "interventi di adeguamento alle norme vigenti in materia di sicurezza,
igiene, agibilità degli edifici e abbattimento barrire architettoniche, ristrutturazione e
riqualificazione di parti dell'edificio ed efficientamento energetico della Scuola Primaria
"PARINI" Cod. M.I.U.R. TAEE81202T Cod. edificio  0730230951   CIG. Z291B9A21E  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

VISTE le delibere di G.C. n. 50 del 24/06/2016  esecutiva, e n. G.C. n. 63  di 22/09/2016, esecutiva, di attribuzione ai
componenti della Giunta, ai sensi dell'art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità  e gestione
dei servizi;

VISTO i l  Decreto Sindacale n.11 del  22/09/2016 di  assegnazione al  Sig. Nicola Vitantonio POMES  dell'incarico di
Responsabile  dei  Servizi:  AFFARI  GENERALI,  DEMOGRAFICI,  CONTENZIOSO  E  CONTRATTI,  LAVORI  PUBBLICI,
URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI CIMITERIALI, PATRIMONIO, oltre alle funzioni  relative ai  seguenti  Uffici  e
Servizi: FINANZIARIO  (UFFICI  RAGIONERIA –  TRIBUTI  –  TRATTAMENTO  ECONOMICO  E  GIURIDICO  DEL  PERSONALE  –
AMBIENTE)  e SERVIZI SOCIALI (INCLUSO LA PUBBLICA ISTRUZIONE);

PREMESSO:
CHE con determinazione  A CONTRARRE del SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO LAVORI PUBBLICI -

URBANISTICA -  PROTEZIONE CIVILE Registro Generale  N. 225 del  06/10/2016 (Registro di  Settore  N.  46
del  06/10/2016)  si  procedeva  all'indizione  di  una  procedura  di  gara  per  l'affidamento  mediante
procedura aperta ai  sensi  dell'art. 59, comma 1, e  dell'art. 60 del  D.Lgs. n. 50/2016;  per l'affidamento
dei Lavori di “interven� di adeguamento alle norme vigenti in  materia  di sicurezza,  igiene,  agibilità  degli
edifici e abbattimento  barrire  architettoniche,  ristrutturazione  e  riqualificazione  di  parti  dell'edificio  ed
efficientamento  energetico  della  Scuola  Primaria  "PARINI"  Cod.  M.I.U.R.  TAEE81202T  Cod.  edificio  
0730230951.  Determinazione  a  contrattare  e  approvazione  degli  atti  relativi  alla  procedura  di  gara
CODICE CIG:  6822500919 CUP  G14H15000150002”,  con  CRITERIO  DI  AGGIUDICAZIONE  del  minor
prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs 50/2016.

CHE   con  la  predetta  determinazione  si  attivavo  le  procedure  di  urgenza  per  la  necessità  di
addivenire  alla aggiudicazione  provvisoria  dei  lavori  nel  termine  del  31/12/2016,  termine  fissato  dal
Decreto M.E.F. pubblicato nella G:U. n. 174 del 27/07/2016;

CHE   con  determinazione  del  SERVIZIO  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  dell'UNIONE  DEI
COMUNI  “MONTEDORO”  Provincia  di  TARANTO  N.  di  Registro  Generale  Ente  n.  184  del  07/10/2016
venivano approvati gli atti relativi alla procedura di gara, e disposto la pubblicazione  del  bando di  gara
e  del  relativo  avviso  appalti  aggiudicati  sulla  G.U.R.I,  sul  Sito  web   del  Ministero  Infrastrutture  e

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 237 del 19/10/2016 - Pagina 1 di 8



trasporti  -  “Servizio Contratti  Pubblici” e  sulla Piattaforma ANAC,  sono  state  interpellate  le  seguenti
ditte  specializzate,  autorizzate  alla  raccolta  e  alla  trasmissione  telematica  delle  inserzioni  da
pubblicare nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: 

PRESO  ATTO  che ai  sensi  dell'art.  26  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  confermata  da  successive
disposizioni  normative, nel  caso le Pubbliche Amministrazioni  non utilizzino le convenzioni  e gli  accordi  quadro
attivi  delle  centrali  acquisti  nazionali  (CONSIP)  e  regionali  (EMPULIA)  sono  tenute ad  utilizzare  i  parametri  di
prezzo  e  qualità  delle  convenzioni  stesse,  nel  caso  di  espletamento  di  procedure  autonome  di  gara  per
acquisizione di beni o servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni;

TENUTO CONTO  che non  risultano  attualmente attive  convenzioni  o  accordi  quadro  riguardanti  l 'oggetto
della  presente acquisizione –  utilizzabili  dall'Ente  –  della  centrale  acquisti  nazionale  (CONSIP  SpA)  o  regionale
(EMPULIA);

PRESO ATTO che – ai sensi dell'art. 36 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 2071 –
con  particolare  riferimento  agli  artt.  329  e  segg.  –  l'oggetto  della  presente acquisizione  rientra  nelle  tipologie
previste dal vigente Regolamento comunale per l'Acquisizione di Lavori, Servizi e Forniture;

TENUTO CONTO, ai fini del rispetto dei limiti regolamentari di importo per l'affidamento diretto, che trattasi
di servizio indispensabile a garantire lo svolgimento delle operazioni che caratterizzeranno la fase della pubblicità,
dalla preparazione delle operazioni sino al provvedimento conclusivo dell'esito appalti aggiuicati;

RITENUTO di procedere, considerato il valore rientrante nei limiti di legge e regolamentari  vigenti, mediante
affidamento diretto in  applicazione dell'art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  del  D.P.R.  5
ottobre 2010, n. 207 – con particolare riferimento agli artt. 329 e segg. – e dell'art. 13 del  vigente Regolamento per
l'Acquisizione di Lavori, Servizi e Forniture in Economia;

PRESO  ATTO  che non  sono  attivi  prezzi  di  riferimento  approvati  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(ANAC) per la tipologia di bene in acquisizione ai sensi dell'art. 9, comma 7, del D.L. 66/2014 convertito;

CONSIDERATO  che –  ai  sensi  dell'art.  51  del  D.Lgs.  50/2016  –  l'affidamento  in  parola  non  può  essere
suddiviso in lotti funzionali trattandosi di un'unica tipologia di servizio di pubblicità  bandi e avvisi gara;

RILEVATO  che sono  state  condotte  verifiche  volte  ad  accertare  preventivamente  l'esistenza  di  rischi  da
interferenza nell'esecuzione dell'appalto in parola e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi  e pertanto non
risulta necessario procedere alla redazione del Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI).

RICHIAMATO  l 'art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  in  materia  di  determinazione  a  contrattare  e
precisato che:

• i l  fine  che si  intende perseguire  con  il  contratto  è  quello  di  fornire  all'Ente  i  beni/servizi  di  cui
all'oggetto;

• l 'oggetto del contratto è il servizio  di “SERVIZIO PUBBLICAZIONE AVVISI ED ESITI DI GARA”;
• le clausole essenziali sono: “SERVIZIO PUBBLICAZIONE AVVISI ED ESITI DI GARA”

•  la  forma  del  contratto è: Il  contratto sarà   stipulato,  a  pena  di  nullità,  con  atto  pubblico  notarile
informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale rogante della  stazione appaltante
o mediante scrittura  privata; in caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di  lettere,  anche tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi  negli
altri Stati membri.

• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  della  trattativa  diretta,  affidamento  diretto  in
applicazione dell'art. 36, comma  2, lett. a), del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  del  D.P.R.  5  ottobre
2010,  n.  207  –  con  particolare  riferimento  agli  artt.  329  e  segg.  –  e  del  vigente  Regolamento  per
l'Acquisizione di Lavori, Servizi e Forniture in Economia;

VISTA  la  proposta  di  aggiudicazione  del    Responsabile  Unico  del  Procedimento  Prot.  3923   del
18/10/2016;

CHE,  al fine di provvedere alla  pubblicazione del bando di gara e del relativo avviso appalti  aggiudicati
sulla G.U.R.I, sul Sito web  del Ministero Infrastrutture e trasporti – “Servizio Contratti  Pubblici” e  sulla
Piattaforma ANAC, sono  state  interpellate  le  seguenti  ditte  specializzate,  autorizzate  alla  raccolta  e
alla  trasmissione  telematica  delle  inserzioni  da  pubblicare  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica
Italiana: 

• Ditta MediaGraphic s.r.l, Via palmintessa,40 Barletta

• Ditta PubliPuntoCom s.a.s. di Rizzi Rossana & C.,  Via F. D'Aragona, 92/c Barletta

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 237 del 19/10/2016 - Pagina 2 di 8



• Ditta Effemmeti srl  Via Gramsci, 73/a 71122 Foggia  

CHE sono pervenuti  mezzo PEC i  seguenti  preventivi  di  spesa,  acquisiti  al  Protocollo  dell'Ente  ai  seguenti
numeri e date:

• Ditta  MediaGraphic  s.r.l-  preventivo  n.  16/25341  del   12/10/2016  acquisito   al  Prot.  3840  del
12/10/2016 per la somma di €. 1.150,00 di imponibile, per  1.403,00 IVA inclusa, per  la  pubblicazione
sia del bando che dell'avviso appalti aggiudicati;

• Ditta “Gruppo Editoriale Effemmeti  srl” preventivo n. 639 del  13/10/2016 acquisito  al  Prot. 3854 del
13/10/2016  per  la  somma  di  €.  1.246,36   IVA  e  bolli  Inclusi  e  preventivo  n.  648  del  17/10/2016
acquisito  al  Prot. 3921 del  17/10/2016 per  la  somma  di  €.  612,08  IVA e  bolli  Inclusi  per  un  totale
generale di €. 1.858,44 IVA e bolli Inclusi;

• Ditta Ditta PubliPuntoCom s.a.s. di Rizzi Rossana & C, preventivo n. 547 14/10/2016 (bando €. 894,28)
e 548 del 14/10/2016 (esito €. 894,28)  e acquisito al  Prot 3891 del  14/10/2016 per  €. 1.788,56  IVA e
bolli Inclusi;

VALUTATA congrua l'offerta in relazione ai  contenuti  tecnici  ed al  prezzo proposto, tenuto conto del  valore
dell'appalto  e  della  necessità  di  procedere  celermente  tramite  diretto  affidamento  dell'appalto  al  fine  di
soddisfare quanto prima le esigenze delle strutture comunali;

PRESO  ATTO  delle disposizione di  cui  all'art. 37 del  D.Lgs. 50/2016  relative  all'obbligo  di  acquisizione di
forniture e servizi  mediante modalità  aggregative tra  enti  ovvero ricorrendo agli  strumenti  elettronici  di  acquisto
gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento;

CONSIDERATO  che il  valore  dell'appalto  in  parola  non  supera  i  l imiti  previsti  dalla  suddetta  norma
(valore inferiore ad € 40.000) per l'acquisizione autonoma da parte dell'Ente;

RILEVATO che affidare alla Ditta MediaGraphic s.r.l- preventivo n. 16/25341 del  12/10/2016 acquisito  al
Prot.  3840  del  12/10/2016  per  la  somma  di  €.  1.403,00  IVA  inclusa,  per  la  pubblicazione  sia  del  bando  che
dell'avviso appalti aggiudicati;

Visto l'art.36 secondo comma, lettera a) del Decreto Legislativo n.50 del  18/04/2016 che  prevede
" per importi inferiori a € 40.000,00 l'affidamento diretto";

RICHIAMATA  la  delibera  n.  35  del  04/09/10  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  approvava  il
regolamento per l'acquisizione di beni e servizi  ex  art.  125 del  D.Lgs.  163/2006 ed in particolare  l'art.  7
comma  2  che  permette,  nell'ambito  delle  procedure  in  economia,  il  ricorso  alla  trattativa  diretta
prescindendo  dalla  richiesta  di  pluralità  di  preventivi,  per  la  tipologia  dei  beni/servizi  di  cui
all'oggetto, quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

VISTO il regolamento di Contabilità del Comune;    

VISTI  gli artt. 151 – comma 4  e l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.e.i., 

VISTO il D.lgs. 267/00;

VISTO il D.Lgs 50/2016

VISTA  la  propria  competenza  in  ordine  all'adozione  del  presente  provvedimento  ai  dell'art.
107 del d. lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Approvare la  proposta  di  aggiudicazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Prot.  3923  del
18/10/2016;

2) Di affidare alla Ditta MediaGraphic  s.r.l- preventivo n. 16/25341 del  12/10/2016 acquisito al  Prot. 3840  del
12/10/2016 per la somma di €. 1.150,00 di imponibile, per 1.403,00 IVA inclusa, per  la  pubblicazione sia del
bando che dell'avviso appalti  aggiudicati  il  “servizio pubblicazione bandi e  avvisi di  gara”  relativo  all'oggetto
del presente atto,;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 237 del 19/10/2016 - Pagina 3 di 8



3) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

• i l  fine  che si  intende perseguire  con  il  contratto  è  quello  di  fornire  all'Ente  i  beni/servizi  di  cui
all'oggetto;

• l 'oggetto del contratto è il servizio  di “SERVIZIO PUBBLICAZIONE AVVISI ED ESITI DI GARA”;
• le clausole essenziali sono: “SERVIZIO PUBBLICAZIONE AVVISI ED ESITI DI GARA”

•  la  forma  del  contratto è: Il  contratto sarà   stipulato,  a  pena  di  nullità,  con  atto  pubblico  notarile
informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale rogante della  stazione appaltante
o mediante scrittura  privata; in caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di  lettere,  anche tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi  negli
altri Stati membri.

• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  della  trattativa  diretta,  affidamento  diretto  in
applicazione dell'art. 36, comma  2, lett. a), del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  del  D.P.R.  5  ottobre
2010,  n.  207  –  con  particolare  riferimento  agli  artt.  329  e  segg.  –  e  del  vigente  Regolamento  per
l'Acquisizione di Lavori, Servizi e Forniture in Economia;

4) dare  atto  che  la  somma  di  €.1.403,00  IVA  Inclusa,  trova  collocazione  sul  quadro  economico  di
progetto  approvato,  finanziata  con   contributo  regionale  a  valere  sul  piano  triennale  edilizia
scolastica  2015/17,  annualità  2016,  DDR  21del  15/04/2016  progr.  21,  importo  finanziamento
ammesso €. 600.000,00, che si riverserà sul cap. 558 “Interven� di adeguamento alle norme vigenti
in materia di  sicurezza,  igiene,  agibilità degli  edifici  scuola  primaria  “PARINI” e  secondaria  “C/O
PLESSO  PARINI”  Cod.  2.02.01.09.003-04.02  e  che,  ai  sensi  dell'art.  73,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.
50/2016  l'aggiudicatario  dell'appalto,  entro  sessanta  giorni  dall'aggiudicazione,  è  tenuto  a
rimborsare alla Stazione Appaltante le spese per la pubblicazione del bando di gara ivi previste.

5) Di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990 e dall'art 1 comma   9 lett.e) della  legge 190/2012
della  insussistenza  di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del
procedimento;

6) di  comunicare,  ai  sensi  dell'art.  191  del  D.  Lgs  267/2000,  gli  estremi  della  presente  determinazione  al
soggetto interessato. 

7) Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al  presente progetto si  attribuisce il
CODICE CIG Z291B9A21E

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 237 del 19/10/2016 - Pagina 4 di 8



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 237 del 19/10/2016 - Pagina 5 di 8



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 237 del 19/10/2016 - Pagina 6 di 8



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 237 del 19/10/2016 - Pagina 7 di 8



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

DOTT. LUCA MAIORANO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SIG. POMES NICOLA VITANTONIO

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 19/10/2016

19/10/2016

GEOM. NICOLA SALAMINO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

520

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GEOM. NICOLA SALAMINO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 237 del 19/10/2016 - Pagina 8 di 8




















